АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ишимбай 13 мая 2020 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И.,

при секретаре Хабибуллиной З.Н., 

с участием государственного обвинителя Баязитовой З.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тукаевой О.А., 

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе и дополнению к ней осужденного 

ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка № 4 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 18 февраля 2020 года, которым 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ и ему назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

У С Т А Н О В И Л:

Приговором мирового судьи судебного участка №4 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 18 февраля 2020 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

Согласно предъявленному обвинению ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

11.08.2019 года около 

<

данные изъяты>. ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества, а именно сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО2 Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных мотивов с целью хищения чужого имущества и личного обогащения тайно похитил сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 4600 руб. с чехлом, защитным стеклом и флеш-картой, принадлежащий ФИО2, причинив последнему j материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании суда первой инстанции подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью. 

В апелляционной жалобе и дополнению к ней осужденный ФИО1 просил приговор мирового судьи судебного участка №4 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 18 февраля 2020 года изменить, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и состоянием его здоровья применить ст.73 УК РФ либо соразмерно смягчить наказание, назначив наказание, не связанное с лишением свободы.

В судебном заседании суда апелляционной инстанции осужденный ФИО1 и его защитник – адвокат Тукаева О.А. поддержали доводы апелляционных жалоб, просили приговор мирового судьи судебного участка №4 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 18 февраля 2020 года изменить. 

Государственный обвинитель Баязитова З.Р. считала приговор мирового судьи судебного участка №4 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 18 февраля 2020 года законным и обоснованным, просила апелляционные жалобы осужденного ФИО1 оставить без удовлетворения, а приговор – без изменения. 

Выслушав мнение участников процесса, проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы, изложенные в апелляционных жалобах, суд апелляционной инстанции находит приговор мирового судьи законным и обоснованным.

Действиям ФИО1 судом первой инстанции дана верная юридическая оценка.

Назначенное ФИО1 наказание соответствует требованиям закона, является справедливым, назначенным с учетом всех обстоятельств дела и данных, характеризующих ее личность, в том числе с учетом всех смягчающих и отягчающих обстоятельств.

Порядок проведения судебного заседания и постановления приговора судом не нарушен.

При вынесении приговора суд первой инстанции учел все представленные доказательства, дал верную оценку обстоятельствам, при этом как их-либо нарушений норм уголовного и уголовно-процессуального закона Российской Федерации, влекущих изменение либо отмену приговора, судом не допущено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 38913, 38920, 38928 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор мирового судьи судебного участка № 4 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай Республики Башкортостан от 18 февраля 2020 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционные жалобы осужденного ФИО1– без удовлетворения. 

Судья подпись Ю.И. Сушко